



# JAMIA SIRAJ UL ULOOM A GENERAL INTRODUCTION

It is a universally accepted fact that education based on purely Islamic lines is indispensable for the predetermined progress, development and prosperity of Ummah laid down by the Almighty Allah and his blessed Messenger (S.A.W). Modern education has undoubtedly brought immense material gains to mankind but it has marred the moral aspect of humankind altogether, reduced man to mere an earning organism. We cannot underestimate the role of modern scientific education and its related effects in bringing ease and comfort to modern man, but at the same time, it neglects the moral and spiritual aspects of human personality, giving vent to cannibal and inhumane instincts, giving rise to chaos and confusion. The need of the hour is to chastise the modern educational viewpoint to get rid of the monstrous ideologies so that the unleashed collars may again be brought to the subservience of Allah - the Almighty, and the lost rapport between the creator and the creation may again be restored. All the Muslim scholars and think tanks are unanimous on this subject that the educational backwardness is the root of all ills and menaces of Muslim Ummah and the knowledge based on the Quranic principles is the only panacea to cure the diseased Ummah of its moral, ethical and spiritual bankruptcy and ailments.

In order to dispel the social, political, educational and religious oblivion of this flower speckled valley, some philanthropists recognized the call of the hour and established an educational institution by the name of Jamia Siraj ul Uloom at Hillow Imamsahib Shopian in 1998 and furnished it with the stroke of the pen that the Jamia must be devoted to provide the confluence of Islamic and modern scientific knowledge with a purpose to bridge the gap between the two.

Stretched over an area of 121 kanals donated by a pro bono Publico and seer of Shopian, "Peer Gul Mohammad Sofi" (R.A), The Jamia provides serene and conducive environment for learners and is committed to give the best education it has done a commendable work in the educational field.

The Jamia is running classes from 5th to Graduation duly recognized by the J&K BOSE and is affliated with the University of Kashmir.









## **CHAIRMAN'S MESSAGE**

Allah Almighty alone is worthy to be praised and blessed be His Messenger<sup>(S.A.W)</sup> who is the truthful guide of the humanity. It is by the grace of the great and kind Allah that we have been able to make it possible to materialize the long cherished vision of such an educational institution wherein the age old division of knowledge into watertight compartments has been dispelled and unity of religious and socio-political education has been compromised to bridge the gap between the creator and his creation. We have left no stone unturned and providing a techno-savvy education to face the challenges of current scientific era. We have strained every nerve to provide conducive and favorable environment with a propose to produce intellectuals and experts who will be able to direct and guide the destiny in the light of the Quranic teachings and the teachings and traditions of the Blessed Prophet<sup>(S.A.W)</sup>. They will be equipped with the deep scientific and Islamic understanding to shoulder the responsibility to guide the distracted Ummah. We aim at individual's emancipation from the bondage of prejudice and sectarian basis while showing respect to the values of goodness, efficiency and excellence tempered with vigorous pursuit of truth and authenticity.

May Allah bless the soul of Peer Gul Mohammad Sofi (R.A) of Shopian, by the untiring efforts of whom "JSU" Educational Society has been able to initiate and establish this grand institute. Jamia Siraj ul Uloom, which is sure to quench the thirst of the knowledge aspiring minds. May Allah Subhana Wa Ta'ala grant his audience to our endeavor and keep this educational institution under the umbrage of His mercy and bless us to attain the avowed goals. (Aameen)

Chairman Jamia Siraj-ul-Uloom









# **PRINCIPAL'S MESSAGE**

Man has got the title of the best incarnation among all other creations only on the basis of knowledge. Even the Vicegerency has been conferred to him by the lord of the world only because he possesses the knowledge and thereby the power of discernment. The honour and the esteem man enjoys goes to the credit of education by the help of which man has harnessed the other creations, whether biotic or a biotic, and made them sub-servient to his will. All the amenities which man avails of are the results of his reason, intellect, curiosity and intuition. The world belongs to those who assign eminence to education. Unfortunately, present Muslim Ummah lags far behind in the field of education; as a result, Muslim Ummah is leading a life of disgrace and dishonour. Though there are 57 Muslim countries in the world today, rich in resources and manpower, but it is a matter of regret that they have lost their record track in all the fields of knowledge of which our ancestors were the guiding luminaries and today we are content to give long greased eloquences by the name of Avicena, Jabir-Al-Hayan, etc Just to cover our sabotage of moral, social and cultural heritage and bring a transitory relish and solace to our heart and mind. This predicament can be reversed again provided that our preferences change.

In-spite of having a bright past, we are to seek examples from those nations who learnt from our ancestors. It is a matter of regret to mention that the Muslim world that covers one fourth of the current world, Muslim Ummah has just few over 500 universities while as America alone has more than 5700 universities. To quote Nelson Mandela, a noble peace prize winner and world famous statesman and freedom fighter remarks, "We can wait for the freedom but we cannot wait for education."

Keeping the cited examples in consideration, it is quite easy to foresee the destiny of Muslim Ummah in near future, if the mere lip service is not replaced by the practical measures, to be applied to review our educational system.

The establishment of Jamia Siraj ul Uloom is practical to this call of the hour to meet the challenges of the modern scientific era. I heartily welcome all the curious learners to come and join us to resuscitate the life and soul of this otherwise unconscious Ummah so that an era of renaissance may emerge to retain the lost grandeur and honour of the Ummah.

Principal Jamia Siraj-ul-Uloom









## **AIMS AND OBJECTIVES**

- 1. To create a class of people who are ready to serve the people and community and would be devoid of any social, communal and racial prejudice.
- 2. To design such an educational framework that will break the barriers between religious and scientific knowledge (education). Thus making knowledge a single unit.
- 3. To design educational framework on the basis of professional and technical grounds which won't infidel the fundamentals of Jamia.
- 4. To put forth such an educational material for the service of humanity that would be concocted with the modern trends techniques and research
- 5. Those who are accustomed to the Islamic conduct, etiquette and manners of life.
- 6. To create a class of people having deep knowledge of "Quran and Sunnah" with Islamic insight.
- 7. Those who possess hawk's eye on every aspect of life viz socio-politico-economic and unislamic movement of the world.











## **LOCATION**

The foundation of Jamia Siraj Ul Uloom was laid in 1998 at Imamsahib Shopian which is 9 km away from district headquarter Shopian. The vision of JSU was cherished by great ascetic Hazrat Al-Haj PEER Gull Mohammad Sofi (R.A.). He has spent a large span of life in acquiring the land for establishing his dream university where the modern scientific knowledge could be provided along with moral and ethical Islamic education. Later peer sahib donated his life earned land spanning on 121 kanals to the Siraj Ul Uloom Educational Society.









## **EDUCATIONAL (SET UP) CURRICULUM**

The educational curriculum and framework of Jamia Siraj ul Uloom has its own modern cum innovative structure. The whole educational curriculum has been categorized into different stages viz;

## **Stage 1:** [Department of Hifz & Tajweed]

The first stage in Jamia spreads over three years. This stage is particularly for those students, who are interested in Hifz Quran. At this stage the main focus remains on Hifz and Tajweed i.e. the students are taught basic skills of recitation. Main academic subjects are also taught to students.

**Note:** For the admission to the stage, student must have passed 4<sup>th</sup> class examination.

**Stage 2:** This stage comprises of three years i.e., from  $6^{th}$ -  $8^{th}$ . (For admission to this stage, students must have passed  $5^{th}$  class examination).

**Stage 3:** This stage spreads over a period of two years according to the latest prescribed set up of (J&K BOSE) i.e. 9<sup>th</sup> and 10<sup>th</sup>. In these two stages (viz. stage 2 & stage 3) students are taught main subjects prescribed by J&K BOSE along with Islamic studies, Al-Quran, Hadith, Tafseer etc.

In order to develop the high cognitive potentialities in scientific cum Islamic manner; two objectives have been ear marked by JSU educational society.

- (i) To develop the basic skills of Arabic Language among students, the focus shall remain to develop the listening, speaking, reading and writing skill in the students. So, that they can understand the cognitive features of Arabic Language and thereafter make it easier for common mass.
- (ii) To develop creative powers in students so that they will comprehend Arabic language deeply. With the result they will understand the basic and fundamental beliefs, laws and principals of the Quran. Also focus is being laid upon the memorization of its verses. Dawa work training is the intimate focus of attention at this stage.

Stage 4: After the completion of 10th (Matric), the educational framework is divided as.

(a) Arts stream (11th + 12th):- At this stage, a special course is being taught to the students which is known as Aalimiyat.

## **Aalimiyat Course:**

This course has been divided into two phases.

**Phase first:** This phase spreads over a period of three years, particularly meant for those



OW MAM SAHIBS



students who have been newly (Fresh) admitted after the completion of matriculation. The first year is a crash course which is known as preparatory class for fresh students. In this phase, special attention is given to Arabic language, literature and Qirat-u- Tajweed. In order to train the students for Aalimiyat Course.

**Phase Second:** This phase consists of only two years particularly for those students who have already passed the penultimate examination in jamia Siraj Ul Uloom. This course is equivalent to J&K BOSE 11th and 12th. Students are taught Tafseer, Hadith, Fiqa, uloom ul Quran, Uloom ul Hadith and uloom ul Fiqa literature. After the completion of this course the students are given 12th pass certificates from J&K BOSE and Aalimiyat certificates from the institution.

#### **Fazeelat Course:**

This phase spreads over a period of three years and is equivalent to graduation as classified by the University of Kashmir. After the completion of this course students are given B.A. Fazila degree from the University of Kashmir. On this basis the student is eligible to get admission in different universities for further studies.

## **Library:**

The College has a rich library and is having about 50,000 books on different subjects. The library has a specious reading room that has the facility of a large number of Magazines, Journals, and Periodicals.

## **Laboratory:**

The College maintains two laboratories equipped with largest equipments to make the students learn and enjoy sciences in a learning conducive environment.

## Computer lab:

The College is having a well equipped computer lab with a capacity of 100 students at a time. It is designed to cater the technical requirements of the staff and the students.

## **Smart class:**

The Jamia has established smart class facility, considered one of the best audio- visual tools in the educational arena.

## **Residential Facilities:**

Dreams of aspirants of quality education are made easy to realize by providing them with the residential facilities of high standards. The college has residential facilities for about 400 students. The hostels are so maintained that the students feel there at home away from home. The hostel is situated in the sweet shades of chinar, soulful airs and rippling waters. The hostel is managed by the hostel warden who should be approached by the boarders in all matters relating to hostel and problems connecting with it, if any.







#### **Canteen:**

There are two canteens in the Jamia compound that cater the food and tea needs of the students. The standard and quality of food is taken due care of by school authorities

#### Kitchen:-

Jamia has a wide spaced kitchen in which all the students, teachers, workers and guests have their food in a single sitting. The food is prepared according to the menu. In the breakfast students are served with tea, bread, chick peas eggs and other confects; and two times of meals is provided and two times of meals is provided at its scheduled time with different vegetables, cereals, meat, cheese etc.

## **Health supervision:**

Jamia has a first aid facility, in case of any emergency patients are referred to nearest hospital. Jamia has its own ambulance, and is planning to setup a medical unit in near future.

## Morning assembly:

Jamia organizes morning assembly through the year, in which student deliver speeches on different topics such as Quranic recitation and understanding, Naat, Hadith, general knowledge etc. At the same time discipline and other necessities are also checked.

## **Weekly programs**

Weekly program is organized for residential students in order to draw out their innate talent, and creativity under the supervision of teachers. Proper attention is paid for the development of overall personality through different innovative programs. In addition, the program "An-Nadi" is also organized after 15 days for all the students of Jamia. Alhamdulillah, we are getting fruitful results.

## **Functions:**

Jamia is celebrating an annual day function every year, in which students display their all round potentialities with respect to academics and creativity. To draw out the best of the child, these functions are of vital importance. On this occasion, prizes are distributed among the teachers and students from the department of Hafiz, for their academic and creative Excellency. Also, honorary titles are given to the teachers, student and workers of the institute.

## **Sports:**

For physical developments and fitness, jamia has a sports unit. After Fajr students participate in different physical fitness exercises under the supervision of physical teacher.







# **INSTRUCTIONS FOR STUDENTS OF JAMIA**

- 1. Be in uniform during classes and wear appropriate clothes rest of the time.
- 2. During classes hours, avoid wandering on in campus.
- 3. Don't go outside the campus (Market etc) without permission.
- 4. Keep yourself away from immoral activities.
- 5. Avoid Backbiting. And show tolerance.
- 6. No student is allowed to hold a cell phone inside the campus.
- 7. Study in your rooms after schooling, or rest for a while.
- 8. Avoid wandering into rooms.
- 9. Keep your clothes, shoes, books etc in proper order & manner in the hostel.
- Make sure to clean toilets and washrooms after use, so that no one is in the trouble. 10.
- 11. Keep your environment clean especially your Jamia campus. Put the garbage in the dust bin. Don't throw any unwanted disposal in the park and play ground. Don't draw any line or streak on the walls of your class room and residential room. Before the arrival of sweepers make sure to clean your rooms.
- 12. Everyone must participate in the morning assembly prior to due time and should prepare his programme at his respective turn.
- 13. Students must respect their teachers and workers of the Jamia.
- 14. Students must use formal language while calling his friends. Students must add 'brother' (Bhai) before or after the name.
- 15. Say Al-salaam to everyone. Initiate in salaam/greeting. It will be appreciated.
- 16. On hearing Azan, students must reach the Masiid to offer Salah with Takbeer-e-Tehreema. This is the basic principle of JSU, and it won't be compromised.
- 17. While going to Masjid, students must follow the rules of the road, and should keep in mind the pertinence.
- 18. Demonstrate silence within the Masjid, and if the time allows then offer Sunnah and Tahiyat-ul- Masjid.
- 19. Don't put your hand on any one's shoulder while walking on the road, as it is against good manners/etiquettes of Islam.
- 20. After Asar prayer, participate in permitted games.
- 21. After Fair prayer, thirty minutes are for tilawat, Qirat & Hafiz. Therefore no student is allowed to leave the Masjid or Hall except the students from Hafiz-e-Baa. All the students







must attend the physical educational training immediately after Tilawat with physical fitness teacher.

- 22. After five time prayers, narrate the Hadith on your turn and prepare a notebook for it. The narrated Hadith should be the new Hadith in the notebook.
- 23. When an unfortunate issue comes to the front, consult your warden or a teacher.
- 24. After Asar prayer and hearing the Hadith, be in your respective circle.
- 25. The use of smoking or any type of drug addiction is prohibited, especially in the campus of Jamia, and is considered as an offence.

Remember! The campus of Jamia is clearly an Islamic and educational zone, therefore it should always be in mind that no movement can be done, which is likely to harm its Islamic identity. Jamia is not a name of the flicker buildings, grand Masjid and wide spread area, but it is the name of the Islamic atmosphere, educational and training system, positive relationship between teachers and students, discipline, hard work, and obedience. People of the state and abroad are visiting here and can establish opinion by their observations. Therefore each and every effort and action should be in harmony with its basic aims and objectives. The institution has a right to deal any indiscipline according to its rules and regulations.









## INSTRUCTIONS FOR PARENTS AND GUARDIANS

- 1. Always keep in mind that you have enrolled your child in Jamia for the greatest installation and objective for a specific purpose.
- 2. Support the administration of the Jamia with your golden advice and constructive feedback.
- 3. Make sure to make your arrival in Jamia and to find out the details about your child.
- 4. Call maximum once a week, so that the child's education is not affected.
- 5. Take care of the child at home during the holidays. Make him accountable for prayers and make sure to send him back to school in time.
- 6. Keep an eye on movement and scan of your child, inform the management of jamia in this regard.
- 7. Only on the same day allow the child to come home when the student is permitted to go home.
- 8. Provide the child's needs timely, so that the child's mind cannot be dissolved in anyway.
- 9. Timely payment of monthly tuition and mess fee is must, so that child's study is not affected. The last vacation of the month is done in this regard. Non fee students are not permitted to sit in class.
- 10. Get a monthly educational and training report of the child prepared by Jamia and inform the management of the Jamia with your feedback and tips.
- 11. Receive progress report of different exams, from your child in order to be aware about the educational performance and situation.
- 12. Regarding the subjects, the child's complaints are to be brought to the Jamia's administration. So that it may be fixed.
- 13. Before completion of the child's education, you must not disrupt him.
- 14. Do emphasis your child to follow the rules and regulations of Jamia with body, mind and spirit.
- 15. Whenever you are invited in the celebrations of Jamia, it is necessary to join.
- 16. Whenever, the ambassadors of Jamia enter your area help and support them most.
- 17. Always remember Jamia in your good prayers, that may Almighty Allah protect it, and from here this generation may serve the humanity sincerely for the betterment of Duniya as well as the success of Hereafter.

**Note:** Submit your child's admission fee to J&K Bank Imamsahib Shopian with advance Tuition fee of the first three months

A/C No.: 0308010100001812 Siraj-ul-Uloom Educational Society Imamsahib Shopian

J&K Bank Imamsahib Shopian







## **EXAMINATION PATTERN-5TH TO 9TH**

In addition to various unscheduled class tests/subject tests, the students of all classes will be administered five scheduled tests as per the following timetable:

S.No.	Exam	Tentative date	Overall syllabus coverage (in each subject)
01	Unit test I	Last week of November	10%
02	Unit test II	Last week of December	10%
03	Term test I	Last week of March	30%
04	Unit test III	Last week of April	10%
05	Term test II	1st week of October	40%

#### 10th Grade

S.No	Exam	Tentative date/Month
01	Preparatory test	April
02	Pre-Golden test	June
03	Golden test	August
04	Pre-Board test	September

In addition to this JKBOSE orders and departmental directives will be followed for other examinations like 8<sup>th</sup> and 10<sup>th</sup> class examination.







## FOR +2 LEVEL

#### Class XI

In all, there will be four scheduled examinations in 11th class in each academic year, in addition to various cycle tests, unscheduled class tests/subject test as per the following schedule:

S.No.	Exam	Tentative date	syllabus coverage (in each subject)
01	Unit test I	1st week of April	30%
02	Term Test I	2 <sup>nd</sup> week of June	50%
03	Unit test II	1st week of September	80%
04	Term test II	1st week of October	100%

#### **Class XII**

There will be regular monthly cycle tests and after every two months there will be academic performance tests. Pre-Board and Golden Test will be held in the month of July-August and September-October respectively.

#### **Fazeelat / Graduation**

As per Kashmir University examination schedule.







# **PHOTOGALLARY**



















# **PHOTOGALLARY**



















# هدايات برائے والدين وسرپرست حضرات

- ا۔ اسبات کو ہمیشہ ذہن میں رکھنا کہ آپ نے ایک ظیم ترنصب العین کے لیے اپنے بچے کو جامعہ میں داخل کیا ہے۔
  - ۲۔ اینےزر"یں مشوروں سے جامعہ کی انتظامیہ کو ستفید کرنا
  - سل وقاً فوقاً جامعه میں اپنی آمد کویقینی بنانااور اپنے بچے کے احوال و کو ائف معلوم کرنا
    - ہے۔ ہفتے میں زیادہ سے زیادہ ایک بارفون کرنا، تا کہ بیجے کی تعلیم متاثر نہ ہو۔
  - ۵۔ چھٹیوں کے ایام میں گھر پر بیچے کی دیکھ بھال کرنا، نمازوں کی یابندی کر انااور وقت پرجامعہ حاضر کرنا
  - ۲۔ گھرمیں بیچ کی حرکات وسکنات کابغورجائزہ لیتے رہنااوراس حوالے سے جامعہ کی منتظمہ کو باخبرر کھنا
- ے۔ صرف اُسی دن بچے کو گھر آنے کی اجازت دینا، جس دن جامعہ میں باضابطہ طلبہ کو گھر جانے کی اجازت دی گئی ہو۔
  - ۸۔ بیچے کی ضروریات کو ہروقت مہیا کر ناتا کہ بیچے کاذہن کسی بھی طرح منتشر نہ ہونے یائے۔
- 9۔ ماہانہ ٹیوشن اور مطبخ فیس کی بروقت ادائیگی، تا کہ بچے کی پڑھائی بھی متاثر نہ ہواور نہ ہی جامعہ شکلات کا شکار ہو۔ مہینے کی آخری چھٹی اسی حوالے سے کی جاتی ہے۔ بغیر فیس کے طلبہ کو کلاس میں بیٹھنے کی اجازت نہیں دی جاتی ہے۔
- •ا۔ جامعہ کی طرف سے تحریری طور تیار کر دہ بیچے کی ماہانہ علیمی اور تربیتی رپورٹ حاصل کرنااور اپنے تاثرات اور تجاویز سے حامعہ کی منتظمہ کو ہاخبر کرنا۔
  - اله مختلف امتحانات کی مار کس شیٹ بھی بچے سے وصول کرنا، تا کتعلیمی کار کر دگی کی صورت حال سے بروقت واقفیت ہو۔
    - ۱۲۔ جامعہ کے حوالے سے بیچے کی شکایات کو جامعہ کی منتظمہ تک پہنچانا، تا کہ وقت پر ازالہ ممکن ہو سکے۔
      - سالہ میکیل تعلیم سے پہلے بیچ کوجامعہ سے بے ذخل کرنے سے کلی اجتناب کرنا۔
        - الا بیج کوجامعہ کے جملہ قواعد وضوابط کی یابندی کرنے کی تاکید کرتے رہنا۔
      - ۵ا۔ جامعہ کی طرف سے اُن تمام تقریبات میں شمولیت اختیار کرنا، جن میں آل محترم کو مدعو کیا گیا ہو۔
- ۱۲ جامعه کے سفراء حضرات جب بھی آپ کے علاقے میں تشریف لائیں، اُن کی بھر بورمعاونت کرنا، اصحابِ خیرافراد سے ملاقات کر اناوغیرہ۔
  - الله ایڈ میشن فیس بذریعہ بنک اداکر نااوراُس کی رسید فارم کے ساتھ منسلک کرنا، نیز تین ماہ کی فیس پیشگی ادا کرنا۔
- ۸۔ جامعہ کو اپنی نیک دعاؤں میں ہمیشہ یا در کھنا کہ اللہ تعالی اس کی حفاظت کرے اور یہاں سے وہ نسل تیار ہو جو انسانیت کی مخلصانہ خدمت کے ساتھ ساتھ آخرت میں کامیابی و کامرانی کی تتنی ہو۔







ال۔ نمازِ فجرکے بعد ۳۰ منٹ کاوقت تلاوتِ قرآن، مشقِ قرأت اور حفظِ قرآن کے لیختص کیے گئے ہیں، اس لیے نماز فجر کے بعد حفظ کے علاوہ کسی بھی طالبِ علم کو مسجد یا ہال سے باہر جانے کی جازت نہیں ہو گی۔

۲۲۔ تلاوت سے فراغت کے بعد فزیکل ٹیچر کی نگر انی میں جسمانی ورزش کویقینی بنائیں، کہ اس میں طالب علم کی حاضری ضروری قرار دی گئی ہے۔

۲۳۔ جب بھی کوئی معاملہ سامنے آئے تواپنے نگر ال پاکسی اُستاد کومطلع کریں۔

۳۷۔ پنخوقتہ نمازوں کے بعد اپنی باری پرضرور حدیث سنایا کریں اور اس کے لیے ایک نوٹ بک تیار کریں۔ اپنی باری پر پڑھی جانے والی حدیث نئی ہونی چاہیے۔

۱۵۔ سگریٹ نوشی یا کسی بھی شم کی نشہ آور چیز کااستعال عموماً اور بالخصوص جامعہ کے کیمیس کے اندرممنوع ہی نہیں بلکہ قابل سزا جرم تسلیم کیا گیا ہے۔

۲۷۔ غیبت اور بد طنی سے کلی پر ہیز کریں۔

12۔ کیمیس کے اندرکسی بھی طالبِ علم کوموبائل فون رکھنے کی اجازت نہیں ہوگ۔

واضح رہے جامعہ کے کیمیس کو" اسلامی اور تعلیمی زون" قرار دیا گیاہے، لہذاا سبات کاہمیشہ خیال رہے کہ کوئی ایسی حرکت سرز د

نہ ہونے پائے جس سے اس کی اسلامی شاخت کو نقصان جینچنے کا ندیشہ ہو۔ جامعہ فلک بوس عمارات، وسعی وعریض رقبہ، شان

دار سجر کانام نہیں ہے بلکہ یہاں کے اسلامی ماحول، تعلیمی اور تربیتی نظام، اساتذہ اور طلبہ کے باہمی خوشگوار اور اسلامی تعلق، طلبہ

کے باہمی تال میل، نظم وضبط، طلبہ اور اُن کی محنتِ شاقہ اور سمع وطاعت کانام در اصل جامعہ سراج العلوم ہے۔ یہاں ریاست

اور بیرون ریاست کے لوگ آتے رہے ہیں اور یہاں وہ آپ یعنی جامعہ کے تعلقین (اساتذہ، طلبہ اور کارکنان) کو دیکھ کر

کوئی رائے قائم کر سکتے ہیں۔ اس لیے ضرور ت اس بات کی ہے کہ یہاں کاہم کی طور قابل قبول نہیں ہوگی اور اس کے خلاف ورزی کسی بھی طور قابل قبول نہیں ہوگی اور اس کے خلاف کی خلاف ورزی کسی بھی طور قابل قبول نہیں ہوگی اور اس کے خلاف کی خلاف ورزی کسی بھی طور قابل قبول نہیں ہوگی اور اس کے خلاف کی خلاف کو کرنے کے کہ کے اور اس کے خلاف کی کاروائی کے لیے ادارہ مجاز ہوگا۔

جامعه سراح العلوم بلوامام صاحب شوييان







۵ا۔ ہر ملنے والے کوسلام کریں اور سلام کرنے میں پہل کریں۔

۱۱۔ اذان کے ساتھ ہی تمام لوگ سجد کارخ کریں، تا کہ تکبیر تحریمہ کے ساتھ نماز میں شامل ہوں۔ جامعہ میں رہنے کے لیے نماز بنیادی شرط ہے کہ بے نمازیوں کو جامعہ میں رہنے کا کوئی بھی قانونی اور اخلاقی حق نہیں ہے۔

ا۔ مسجد کی طرف جاتے ہوئے شائسگی کامظاہرہ کریں اور سڑک کے کنارے چلنے کوتر جیج دیں۔

۸۔ مسجد کے اندرخاموشی کامظاہرہ کریں اور اگر وقت ملے توسنتوں کے علاوہ تحیۃ المسجد کی دور کعات ضرور اداکریں۔

ا۔ راستہ چلتے وقت کوئی کسی کے کاندھے پر ہر گزا پناہاتھ نہ رکھے، کہ بیادب کے خلاف ہے۔

٠٠ بعد نمازِ عصر ساعت ِ حدیث کے بعد اپنے متعلقہ حلقہ میں بیٹھیں۔















# جامعه سراج العلوم هلوامام صاحب شوپیان هدایات برائے طلبہ جامعه

- ا ۔ دوران کلاسز یو نیفارم کااہتمام کریں اور باقی او قات میں مناسب لباس پہناکریں۔
- ۲۔ کلاسزکے دوران بغیرضرور ت احاطے میں بیٹھنے یا گھو منے پھرنے سے یر ہیز کریں۔
  - س۔ بعد عصر میدان میں اپنی باری پر وہی کھیل کھیل ہو۔
- سم۔ بغیراجازت جامعہ کے کیمیس کے باہر (بازار وغیرہ) ہر گزنہ جائیں، باہر جانے کے لیے گیٹ یاس ہو نالازمی ہے۔
- ۵۔ پندرہ واڑہ چھٹیوں کے موقع پرہی گھر جانے کی کوشش کریں اور وقت پر واپسی کویقینی بنا کر کسی بھی قتم کی تادیب سے بیچنے کی کوشش کریں۔
- ۲۔ کسی بھی غیراخلاقی حرکت (قولی، فعلی) کواپیخز دیک بالکل پھٹکنے نہ دیں،اگر کہیں محسوس ہو تواصلاح کی کوشش کریں۔
  - کے بعد اپنے اپنے کمرول میں مطالعہ کریں، یا تھوڑی دیر آرام کریں۔
    - ۸۔ بغیرضرورت سی دوسرے کے کمرے میں جانے سے گریز کریں۔
    - ۹۔ ہوٹل میں اپنے بسترے، کیڑوں، جو توں اور کتابوں کوسلیقے سے رکھیں۔
  - •ا۔ بیوت الخلاء سے فراغت کے بعد اُن کی صفائی کو یقینی بنائیں، تا کہ کسی دوسرے ساتھی کو پریشانی نہ ہو۔
- اا۔ اینخار دگر دکے ماحول کو صافت تھرار کھیں، کوڑاکر کٹ کو کوڑے دان میں پھینکیں اور راستے، پارک یا میدان میں ہرگز نہ ڈالیں۔ کمروں، در وازوں یا کسی بھی جگہ دیواروں پر کچھ بھی لکھنے سے پر ہیز کریں۔ کارکن صفائی کی آمد سے پہلے پہلے اینخاینے کمروں کی صفائی اس طرح کریں تا کہ کارکن صفائی کوڑاکر کٹ کولے جاسکے۔
- ۱۲۔ محفّل صبح گاہی ہے ۵ منٹ پہلے اپنی حاضری کویقینی بنائیں اور اپنی باری پر طلبہ کے سامنے تیاری کر کے پر وگرام پیش کریں۔
  - سالہ اینے اساتذہ اور جامعہ کے دیگر کار کنان کا احترام کریں۔
- ۱۳۔ اپنے ساتھیوں کو پکارتے وقت بازاری زبان ہر گز استعال نہ کریں، بلکہ ساتھی کے نام کے ساتھ بھائی کا استعال ہر گزنہ بھولیں۔ جیسے عادل بھائی، خالد بھائی وغیرہ







- ا۔ مثمعبہ صفائی ستھ رائی: جامعہ کے پورے کیمیس کوصاف وشفاف اور دلکش بنانے کے لیے ایک پورا شعبہ قائم کیا گیاہے جس میں کئ افراد سلسل مصروف رہتے ہیں۔
- اا۔ شعبہ نگرانی: بیشعبہ جامعہ میں تربیتی اُمور کے ساتھ ساتھ طلبہ کی مکمل دیکھ بھال کے علاوہ اُن کی جملی خرور توں کی فراہمی اور نگر انی کے لیے قائم کیا گیا ہے۔
- ۱۱۔ میں جبہ بجلی و آب رسمانی: الحمد للہ جامعہ میں بجلی کے چاروں قسم (بجلی، انورٹر، سولر، جزیٹر) کا انتظام رکھا گیا۔ یوں جامعہ میں چوبیس گھنٹے بجلی کی سپلائی جاری رہتی ہے اور طلبہ اپنی مرضی سے رات دیر گئے تک مطالعہ کر سکتے ہیں۔ اسی طرح یانی کا سرکاری اور ذاتی انتظام بھی ہے۔ الحمد للہ جامعہ کا پانی انتہائی صاف اور صحت بخش ہے اور ہمسانیت کے لیے اس سے استفادہ کرتے ہیں۔











# شعبهجات

- جامعه سراج العلوم کے اندراس وقت مختلف شعبہ جات کام کر رہے ہیں، جن کامخضر تذکرہ کیا جارہاہے۔
- ا۔ شعبہ تحفیظ القرآن: اس شعبہ کے تحت قرأت و تجوید کے علاوہ حفظ قرآن کا مکمل اہتمام ہے۔الحمد الله ہر کلاس میں چھے چے سات سات حفاظ کرام زیرتعلیم ہیں۔
- ۲۔ شعبہ حفظ الحدیث: اس شعبہ کے تحت حدیث مع ترجمہ کابور ااہتمام ہے اور ہر نماز کے بعد پانچ پانچ کا طالب علموں سے اس کی ساعت ہوتی ہے۔ الحمد للہ جامعہ میں بہت سارے بچے ایسے ہیں، جن کو در جنوں کیا، سینکڑوں احادیث مع ترجمہ یاد ہیں۔
  - سو شدو به مدل: اس شعبه میں پانچویں جماعت سے آٹھویں درجہ تک کمل تعلیم وتربیت کا اہتمام ہے۔
- ۳۔ **هائراسکینڈری:** اس شعبہ کے تحت نوویں سے بار ہویں درجات تک تعلیم کابند وست ہے۔اوراس میں آرٹس (عالمیت) کی مکمل تعلیم کا نظام ہے۔
  - ۵۔ شعبه: اعلی: اس شعبہ کے تحت فضیلت کے درجات آتے ہیں۔
    - ۲۔ شعبه مالیات: بیمالیات کے تمام اُمور کی دیکھ بھال کرتاہے۔
- 2۔ شعبہ تعمیرات: بیشعبہ سلس تعمیری ضرور تول کی تعمیل کے ساتھ ساتھ تجدید ومرمت کی ذمہ داری انجام دیتا ہے۔
  - ۸۔ شعبه مطبخ: بیشعبه کھانے پینے اور اس مے تعلق دوسری ضرور توں کی فراہمی کا کام انجام دیتا ہے۔
- 9۔ شعبہ باغبانی: اس شعبہ کے تحت کیمیس کے اندر پارکوں کی دیکھ ریکھ کے علاوہ نئے بھول اور گلاب کے پیڑ بودوں کی فراہمی کے ساتھ ساتھ سینچائی کی بوری ذمہ داری بھی اسی شعبے سے منسلک ہے۔







موقع پرشعبہ تحفیظ القر آن سے تکمیل حفظ کرنے والے طلبہ کی دستار بندی بھی کی جاتی ہے۔ اس کے علاوہ جامعہ ایک انعامی تقریب کا بھی اہتمام کرتاہے جس میں اساتذہ کے ساتھ ساتھ طلبہ کے درمیان سالانہ لیمی اور دوسری تعمیری سرگرمیوں کی بنیاد پر انعامات تقسیم کیے جاتے ہیں۔

کئیل کود: جامعہ میں طلبہ کی جسمانی نشونمااور تندرستی کے لیے ورزش اور کھیل کود کا بہترین انتظام ہے۔ نمازِ فجر کے بعد ( Physical Teacher کی رہنمائی میں طلبہ کو ورزش کر ائی جاتی ہے اور عصر کے بعد طلبہ مختلف کھیلوں میں مصروف رہتے ہیں۔ ضلعی اور ریاستی سطح کے کھیل مقابلوں میں جامعہ کے طلبہ کی کار کر دگی ہمیشہ نمایاں رہی ہیں۔













# رهائشىسىهوليات:

میعاری تعلیم کے ساتھ ساتھ طلباء کوجد یدطرزی رہائتی سہولیات بھی میسر ہیں، جہاں شوروہ نگامہ سے پاک ہیبوں کے باغات سے گھرا ہوسر سبز شاداب منظر طلبہ کو پرسکون ماحول فراہم کرتا ہے نیز ہوسٹل کے دامن تلے آبی جھرنے جاری ہیں۔طلبہ شفق اساتذہ کی نگرانی میں اپنے آپ کو گھر میں محسوس کرتے ہیں۔

مطبخ: جامعہ میں ایک وسیع مطبخ بھی موجو دہے، جس میں بیک وقت تمام طلبہ جامعہ ، اساتذہ جامعہ کے ساتھ ساتھ کارکنان جامعہ کے لیے ایک مینو کے تحت کھانے پینے کی اشیاء تیار کی جاتی ہیں۔ صبح ناشتے میں چنا، حلوہ یا انڈے کے ساتھ چائے روٹی فراہم کی جاتی ہے، سالن میں سبزیاں، ترکاریاں، دالیں، گوشت اور پنیر فراہم کی جاتی ہیں۔

صحت کی نگی داند کی ہیتال میں مریض کو نقل کی میں فسٹ ایڈ کی مہولیات میسر ہیں ضرورت پڑنے پرنزد کی ہیتال میں مریض کو نتقل کیا جاتا ہے۔ جامعہ میں ایک ایم بونس بھی موجو دہے۔

کینٹین: جامعہ کے احاطے میں دو کینٹین موجو دہیں جہاں تازہ چائے ،میوئے اور اس کے علاوہ ناشتہ کے لیے ضروری غذائی اجناس اور دوسری ضروریات بھی میسر ہوتی ہیں۔

محفل صبیح گاهی: جامعه سال بھر محفل صبح گاہی کااہتمام کرتاہے۔بعد از ال طلبہ اپنی اپنی باری پر جزل نالج اور مختلف موضوعات پر مختصر پر گرامز پیش کرتے ہیں۔اسی موقع پر ڈسپلن اور دیگر لواز مات کی جانچ ہوتی ہے۔

هفته وارپروگرام: طلبه کے اندر چیبی صلاحیتوں کومزید نکھارنے کے لیے ہوسٹل میں مقیم طلبہ کاہفتہ وارپر وگرام بلا ناغه منعقد کیاجا تا ہے۔ اس میں مختلف النوع پر وگر ام اساتذہ کی نگر انی میں منعقد کیاجا تا ہے۔ اس میں مختلف النوع پر وگر ام اساتذہ کی نگر انی میں منعقد کیاجا تا ہے۔ اس میں مختلف النوع پر وگر ام ''النادی'' کے کی جانب خصوصی توجہ دی جاتی ہے۔ اس کے علاوہ تمام اسکولی طلبہ (مقیم وغیر مقیم) کامشتر کہ پندرہ واڑہ پر وگر ام ''النادی'' کے نام سے منعقد کیاجا تا ہے۔ الحمد للدان کاوشوں کے ایجھے نتائے سامنے آرہے ہیں۔

تقریبات: جامعہ ہرسال یوم تاسیس کے نام سے ایک ریاست گیرتقریب کااہتمام کرتاہے، جس میں طلبہ اپنی بھر پورتعلیمی اورتعمیری سر گرمیوں کامظاہرہ کرتے ہیں۔ جامعہ میں طلبہ کے اندر چھپی مختلف صلاحیتوں کو نکھارنے کا بہترین انتظام ہے۔اس







تجوید، ترجمه وتفسیر قرآن، حدیث، عربی زبان وادب، فقه اسلامی اور سیرت طیبه اور تاریخ اسلامی) میں بھی بہت حد تک صلاحیت پر وان چڑھ چکی ہوتی ہے۔ یہی وجہ ہے کہ جامعہ کافارغ شدہ طالب علم اپنے علم وکر دار سے ساج پر اچھے اثرات ڈالنے کامحرک بنتا ہے۔ الحمد للد، جامعہ کے فارغین نے میڈی یکل، انجینیر نگ اور دوسرے ساجی علوم میں اپنی قابلیت کالوہا منوالیا ہے۔ جامعہ کے فارغین نے اس بات کو غلط ثابت کر دیا ہے کہ مروجہ علوم میں مہارت اور مقابلہ جاتی امتحانات میں سبقت لینے کے ساتھ ساتھ علوم اسلامیہ کی تحصیل یا حفظ قرآن ناممکنات میں سے ہے۔ الحمد للد۔ یہ کیچر جامعہ کا جاری کر دہ ہے اور انشاء اللہ باقی علم دوست اور تعمیر ملت کے خواہش مند ادارے بھی اس تجربہ سے مستفید ہو سکتے ہیں۔

آ پئے۔۔۔!جامعہ کے تعلیمی وتر بیتی نظام کاازخو دمعائنہ کریں،اپنے زریں مشور وں سے نوازیں، تا کہ بیہ لمی خدمت بہتر سے بہتر انداز میں ممکن ہو سکے۔

طریقه داخله: داخله کے وقت ایک تحریری امتحان (ENTRANCE TEST) کا انعقاد ہوتا ہے۔ امتحان میں وہ طلبہ بھی شریک ہوتا ہے۔ وہ طلبہ بھی شریک ہوسکتے ہیں جن کارزلٹ ابھی آوٹ نہ ہوا ہو۔ داخلہ طالب علم کی کار کر دگی کی بنیاد پر ہوتا ہے۔

کتب خانه: جامعه میں ایک وسیع کتب خانه موجو دہے جومولانا احر ارا لائیری کے نام سے موسوم ہے جہاں کتابوں کی وافر تعد ادموجو دہے جن کی تعد ادفی الوقت پانچ ہزار سے زائد ہے۔ یہ کتابیں مختلف مضامین پر شمتل ہیں۔ کتب خانے میں ایک دیڈنگ روم (Reading Room) بھی ہے جہاں ہروقت میگزین ، جرنلز اور ہفتہ وارشارے دستیاب رہتے ہیں۔ اور طلبہ پورے انہاک کے ساتھ غیر تدریسی اوقات میں مطالعہ کرتے ہیں۔

لیبارٹری: جامعہ ایک جدید طرز کی سائنسی لیب سے آراستہ ہے، جہاں ضرورت کے مطابق تمام معیاری سائنسی آلات اور سیم کاز موجود ہیں طلباء اپنے آپ کو ایک سائنسی ماحول میں یا کرمحو شخصی رہتے ہیں۔

ميوروت الله المياد المياريك كميور اليب مين الكي كميور اليب المياد الميور التابي الميور التابير المياد الميار الم

اسارٹ کلاس روم:۔ آئی ٹی سازوسامان سے لیس ایک بڑی لیب بھی ادارے میں ہے، جس کی روسے طلباء کوجد بدطریقوں سے آڈیو و بچول ایڈز کے ذریعہ تعلیم دی جاتی ہے۔





عالميتكورس

مرحله اعدادید: بیمرحله بیرون اداره سے نواز سے طلبہ کے لیے ایک سال پر شتمل ہے۔ اس مرحله میں داخلہ کے وقت طالب علم کادسویں پاس ہونالازمی ہے۔ اس مرحله میں ایک سال درجہ اعدادید (Preparatory Class) کاہوتا ہے ۔ اس درجہ میں زیر تعلیم طلباء کو (عالمیت اول کے لیے تیار کیاجا تاہے عربی زبان وادب اور قرآت و تجوید مع حفظ قرآن وحدیث (منتخب سور تیں اور احادیث) کی خصوصی تعلیم دی جاتی ہے۔

## مرحله عالميت (LEVEL+2)

یے مرحلہ دوسال پرشتمل ہے، نووار دطلبہ اعدادیہ کے بعد اور جامعہ کے طلبہ دسویں پاس کرنے کے بعد ہی اس میں داخلہ لینے کے اہل ہوتے ہیں،اس لیے کہ جامعہ میں مڈل اور اسکینڈری درجات میں عربی اور علوم اسلامیہ کا اتنانصاب شامل ہے، جس کو پڑھ کر طالب علم بغیر کسی مشکل کے عالمیت اول میں داخلہ لے سکتا ہے۔ بیم حلہ عالمیت کے نام سے موسوم ہے۔ جو بالتر تیب گیارویں اور بار ہویں کلاسوں کے مساوی ہیں۔ جو عالمیت اول اور عالمیت دوم کہلاتے ہیں اور

ان در جوں میں بور ڈنصاب کے علاوہ تفسیر وتر جمہ قر آن حدیث وعلوم، فقہ وعلوم فقہ کے علاوہ عربی زبان وادب کی خصوص تعلیم دی جاتی ہے۔ پیمیل پر بور ڈکی طرف سے 2+10سر ٹفلیٹ دی جاتی ہے اور ادار سے کی طرف سے عالمیت کی ڈگری اجراء کی جاتی ہے۔

## مرحلهفضيلت(LEVEL+3)

بیمرحلہ تین سالوں پرمحیط ہے،جو یو نیورٹی نصاب کے مطابق (B.G) کے مساوی ہے۔اس مرحلہ میں طلباء اعلیٰ علوم یعنی تفسیر ،حدیث،فقہ،عربی ادباورعصری علوم میں مہارت تامہ حاصل کرتے ہیں۔ بھیل تعلیم پریو نیورٹی کی طرف سے بی۔اے فاضلہ کی ڈگری اجراء کی جاتی ہے۔اس بنیاد پر طالب علم ملک و بیرون ملک کی یو نیورسٹیوں میں سی بھی مروجہ یا اسلامی ضمون میں اعلی تعلیم کے لیے داخلے ہوتا ہے۔

خصوصیات نصاب: جامعہ کانصابِ تعلیم اس انداز سے مرتب کیا گیا ہے کہ دسویں یابار ہویں جماعت سے فراغت کے بعد طالبِ علم کی مروجہ مضامین ( انگریزی، اردو، ہسٹری، پولٹیکل سائنس وغیرہ ) کے ساتھ ساتھ علوم اسلامیہ ( قرأت و







# تعليمىمراحل

- ا) مرحله حفظ و تجوید: بیم حله حفظ قرآن پاک میں رجحان رکھنے والے طلبہ کے لیے خاص ہے۔ اس میں مدتِ تعلیم کم سے کم تین سال ہے۔ اس شعبہ میں حفظ و تجوید کے ساتھ ساتھ اہم مروجہ مضامین کی بھی تعلیم دی جاتی ہے۔ شعبہ وحفظ و تجوید میں تعلیم مکمل کرنے کے بعد طالب علم مراحلہ اعدادیہ میں داخل ہوتا ہے۔ (شعبہ وحفظ و تجوید میں داخلہ کے وقت طالب علم کا چوتھی جماعت یا س ہونالازمی ہے۔)
- ۲) مرحله اعدادیه: بیمرحلیسر کاری نصاب میعاد کے مطابق چھٹی جماعت سے آٹھویں جماعت کے مساوی ہے۔ اس مرحلہ میں داخلہ کے وقت طالب کم کا پانچویں جماعت پاس ہونالاز می ہے اور اس مرحلہ کے لیے داخلہ ہرسال نومبر میں ہوتا ہے۔
- س) مرحله ثانویه: بیمرحلیر کاری نصاب ومیعار کے مطابق نویں جماعت کے مساوی ہے۔ ان دونوں مرحلوں میں جہاں مروجہ مضامین پرخصوصی توجہ دی جاتی ہے، وہیں علوم اسلامی میں بنیادی استعداد بید اکی جاتی ہے ان مرحلوں میں اسلامی علوم کے لیے دوخصوصی اہداف پر زبر دست محنت کی جاتی ہے۔
- (الف) عربی زبان جو کہ ہماری تاریخ، ثقافت و کلچر کی ترجمان ہے اور جو قرآن بین اور سنت کی زبان ہے پرخاص توجہ دی جاتی ہے۔ طلبہ کواس زبان کے ارکانِ ثلاثہ " تحریر، تقریر اور املاء" کی جدید اسالیب کے مطابق تعلیم دی جاتی ہے عربی زبان کانصاب اس طرز کامقرر کیا گیاہے کہ زبان دانی کے ساتھ قرآن فہمی، سیرت انبیاء۔

اوراسلامی تعلیم وتربیت کے مراحل آپ سے آپ طے ہول۔

(ب) قرآن پاک کااپنی اصل روح کے ساتھ درست تلفظ، قواعد، تجویدسے واقفیت اور بقدر کافی حفظ۔

اس سب کے علاوہ قر آن کریم کے منتخب سور توں کاتر جمہ اور احادیث پاک کاحفظ وتر جمہ کے علاوہ فقہ اسلامی کو بطور خصوصی نصاب میں شامل کیا گیاہے۔

# آرٹس اسٹریم:۔(ARTSSTREAM) (11th+12th)

اس اسٹریم میں ادارے میں ایک خاص کورس پڑھایا جاتا ہے جس میں مندرجہ ذیل مراحل آتے ہیں۔







# محلوقوع

جامعہ سراج العلوم کی بنیاد ۱۹۹۸ء میں ۱۲۱ کنال پر شتمل زمین کے وسیع وعریض رقبے ہلو امام صاحب میں پڑی۔ یہ مقام چار شلعی ہیڈ کوارٹرس کے بیچوں بیجوں ہے واقع ہے۔ اس کے شال میں قصبہ پلوامہ جنوب میں قصبہ کولگام، مشرق میں قصبہ اسلام آباد اور مغرب میں قصبہ شوپیان واقع ہے۔ گویا اس کا بلاواسطہ زمین تعلق بیک وقت چار شلعی ہیڈ کوارٹرس کے ساتھ ہے۔ یا در ہے ادارہ کے لیے مذکورہ زمین کا احاطہ قصبہ شوپیان کے ایک جہال بین بزرگ الحاج پیرگل محمصوفی نے سراج العلوم ایجو کیشنل سوسائٹی کے نام اسی دلی تمنا کے ساتھ وقف کے کہ وہ جامعہ سراج العلوم کو اس امتیازی شان کے ساتھ قائم کرے جس کا تذکرہ بیچھے گزرچکا ہے۔





# مقاصدجامعه

- ا ۔ ایسے افراد کی تیاری جو قرآن وسنت کا گہراعلم اور دینی بصیرت رکھتے ہوں۔
- ۲۔ جن کی نظروفت کے اہم مسائل پر ہواور جوغیر
   اسلامی افکار ونظریات سے بخوبی واقف ہوں۔
  - س۔ جواسلامی اخلاق وکر دار کے حامل ہوں۔
- سم۔ جو جماعتی فقہی اختلافات سے بالاتر ہو کر وسعتِ قلب ونظر کے ساتھ معاشر سے کی اصلاح وتعمیر کا فریضہ انجام دے کییں۔
- ۵۔ ایسانصاب تعلیم زیم للاناجس میں دینی وعصری علوم
   کابہترین امتزاج ہواور جوجامعہ کی اساس سے ہم
   آہنگ ہو۔
- ۲۔ اسلام کی خدمات کے لیے دورِ جدید کے تقاضوں
   کے مطابق فکری، علمی اور تحقیقی مواد فراہم کرنا۔
- 2۔ فن، تکنیکی اور پیشہ ورانہ تعلیم کااس طرح نظم کرنا کہ جامعہ کابنیادی مقصد متاثر نہ ہو۔





